
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de investigación y desarrollo
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES618 Sevilla CARMONA

Valor estimado del contrato 25.933,9 EUR.
Importe 29.885,73 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.698,95 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 25/11/2024 durante 2 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/05 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-10-2024 a
las 14:24 horas.

Es objeto del presente contrato el servicio para la realización, diseño, creación, gestión y manejo de un
inventario de recursos turísticos y patrimoniales, naturales, recursos materiales e inmateriales en el trazado
de la Ruta en bicicleta de la antigua Vía Augusta, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia. Programa de ayudas “Experiencias turismo España 2021”

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79421200 - Servicios de concepción de proyectos que no sean los de construcción.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.
73220000 - Servicios de consultoría en desarrollo.
79400000 - Servicios de consultoría comercial y de gestión y servicios afines.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Los requisitos de capacidad que se indiquen a continuación y en unión al Anexo I, deberán
concurrir a la fecha de conclusión del plazo de presentación de proposiciones y subsistir en el momento del perfeccionamiento
del contrato. Están facultadas para contratar las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena
capacidad de obrar, no estén incursas en alguna de las prohibiciones de contratar que señala el artículo 71 de la LCSP.
Cuando, por así determinarlo la normativa aplicable, se le requirieran a la persona contratista determinados requisitos relativos
a su organización, destino de sus beneficios, sistema de financiación u otros para poder participar en el correspondiente
procedimiento de adjudicación, estos deberán ser acreditados por la persona licitadora al concurrir en el mismo. Asimismo,
deberán contar con la habilitación empresarial o profesional que, en su caso, sea exigible para la realización de las
prestaciones que constituyan el objeto del contrato.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7Y3uVytDGrvIGlsa0Wad%2Bw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Junta Directiva de la Asociación de Ciudades de la Ruta Bética Romana
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 8 - Actividades recreativas, cultura y religión

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7Y3uVytDGrvIGlsa0Wad%2Bw%3D%3D


Lugar

OFICINA RUTA BÉTICA ROMANA

EXPEDIENTE 2024_05 INVENTARIO

Apertura sobre oferta económica
El día 29/10/2024 a las 13:01 horas

Recepción de Ofertas

Junta Directiva de la Asociación de Ciudades de la Ruta
Bética Romana

Dirección Postal

Alcázar Puerta de Sevilla
(41410) Carmona España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/10/2024 a las 23:59
Observaciones: “DISEÑO, CREACION DEL
INVENTARIO DE RECURSOS TURISTICOS,
PATRIMONIALES Y NATURALES EN EL TRAZADO
DE LA VIA AUGUSTA EN BICICLETA”

Proveedor de Información adicional

Junta Directiva de la Asociación de Ciudades de la Ruta
Bética Romana

Dirección Postal

Alcázar Puerta de Sevilla
(41410) Carmona España

Proveedor de Pliegos

Junta Directiva de la Asociación de Ciudades de la Ruta
Bética Romana

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/09/2024 a las 13:10

Dirección Postal

Alcázar Puerta de Sevilla
(41410) Carmona España

Contacto

Teléfono 607169960
Correo Electrónico info@beticaromana.org

Contacto

Teléfono 607169960
Correo Electrónico info@beticaromana.org

Dirección Postal

Alcázar Puerta de Sevilla
(41410) Carmona España
ES618

Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.beticaromana.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=OagO%2FEw%2F48S7J OCXkOhcDg%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

http://www.beticaromana.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=OagO%2FEw%2F48S7JOCXkOhcDg%3D%3D


Dirección Postal

ALCAZAR PUERTA DE SEVILLA S/N
(41410) CARMONA España

DISEÑO, CREACION DEL INVENTARIO DE
RECURSOS TURISTICOS, PATRIMONIALES Y
NATURALES EN EL TRAZADO DE LA VIA AUGUSTA
EN BICICLETA”

Tipo de Acto : Público

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Es objeto del presente contrato el servicio para la realización, diseño, creación, gestión
y manejo de un inventario de recursos turísticos y patrimoniales, naturales, recursos materiales e
inmateriales en el trazado de la Ruta en bicicleta de la antigua Vía Augusta, en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia. Programa de ayudas “Experiencias turismo España 2021”

Descripción del procedimiento
El itinerario diseñado sobre el que se deberá diseñar el inventario de recursos parte de Cádiz y discurre por los municipios de
Santiponce, Carmona, la Luisiana, Écija, Almodóvar del Río, Córdoba, Montoro, Lezuza Cartagena y Tarragona; si bien tiene un
ramal que discurre desde Santiponce hacia Marchena, Osuna, Puente Genil, Almedinilla y Baena. A estos municipios, se unen
en el proyecto los de Lezuza, Cartagena y Tarragona. Las prestaciones deberán llevarse a cabo de conformidad con el Pliego
de Cláusulas Particulares, el Pliego de Prescripciones Técnicas y la oferta del adjudicatario. Las prestaciones que integran el
objeto del contrato tienen por finalidad el cumplimiento de las CID (Council Implementing Decision, o Decisión de Ejecución del
Consejo) nº 226 “Entrega de productos turísticos en consonancia con la Estrategia pertinente” del anexo de la Decisión de
Ejecución del Consejo relativa a la aprobación de la evaluación del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia de
España, en el marco del componente 14 del Plan, denominado «Plan de modernización y competitividad del sector turístico», en
la inversión 4, «Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad, proyecto 1, «Desarrollo de producto turístico y
modernización del ecosistema turístico». La Inversión incluye un conjunto de medidas destinadas a mejorar la competitividad del
sector turístico. Entre las actuaciones específicas que se apoyarán en el marco de esta inversión se incluye el desarrollo de
productos turísticos en consonancia con la estrategia de desarrollo de productos turísticos sostenibles, que abarca, entre otras,
el turismo deportivo, como el ciclismo.
Valor estimado del contrato 25.933,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 29.885,73 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.698,95 EUR.

Clasificación CPV
79421200 - Servicios de concepción de proyectos que no sean los de construcción.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.
73220000 - Servicios de consultoría en desarrollo.
79400000 - Servicios de consultoría comercial y de gestión y servicios afines.

Plazo de Ejecución
Del 25/11/2024 durante 2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

ALCAZAR PUERTA DE SEVILLA S/N
(41410) CARMONA España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - En el Anexo I apartado 8 se indicarán las condiciones especiales de ejecución
del contrato, de carácter económico, relacionadas con la innovación, de tipo medioambiental, social o relativas

Contratación estratégica



Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Los requisitos de capacidad que se indiquen a continuación y en unión al Anexo I, deberán concurrir a
la fecha de conclusión del plazo de presentación de proposiciones y subsistir en el momento del perfeccionamiento del
contrato. Están facultadas para contratar las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena
capacidad de obrar, no estén incursas en alguna de las prohibiciones de contratar que señala el artículo 71 de la LCSP.
Cuando, por así determinarlo la normativa aplicable, se le requirieran a la persona contratista determinados requisitos
relativos a su organización, destino de sus beneficios, sistema de financiación u otros para poder participar en el
correspondiente procedimiento de adjudicación, estos deberán ser acreditados por la persona licitadora al concurrir en el
mismo.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - En el mismo Anexo I-apartado 7 se deberán incluir los parámetros
objetivos que permitan identificar los casos en los que una oferta se considere anormalmente baja. En general, se
rechazarán las ofertas incursas en presunción de anormalidad si están basadas en hipótesis o prácticas inadecuadas desde
una perspectiva técnica, económica o jurídica. En todo caso, se rechazarán las ofertas si se comprueba que son
anormalmente bajas porque vulneran la normativa sobre subcontratación o no cumplen las obligaciones aplicables en
materia medioambiental, social o laboral, nacional o internacional, incluyendo el incumplimiento de los convenios colectivos
sectoriales vigentes, en aplicación de lo establecido en el artículo 201 de la LCSP.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Se valorará con hasta 40 puntos la experiencia en la realización de trabajos de igual o similar
naturaleza. Mínimo 5 puntos por 1 inventario y máximo 40 puntos por 8 o más inventarios. Se valorará con 0 puntos las
proposiciones que no se ajusten al criterio establecido en el presente apartado, así como los licitadores que no acrediten
experiencia valorable. Expresión: Certificado de buena ejecucion expedido por la entidad contratante.

Preparación de oferta

Sobre Sobre A documentacion adminsitrativa
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Evento de Apertura EXPEDIENTE 2024_05 INVENTARIO
Descripción Puntuación máxima: hasta 49 puntos. La mayor baja ofertada sobre el presupuesto base de licitación será
valorada con la máxima puntuación establecida para este criterio, atribuyéndose a las restantes cantidades de baja ofertados
la puntuación que proceda en base a la siguiente fórmula matemática: Pi= Pmax (Bmax / B1) Siendo: Pi= Puntos obtenidos



Contacto

Correo Electrónico info@beticaromana.org

Dirección Postal

ALCAZAR PUERTA DE SEVILLA S/N
(41410) CARMONA España

por el licitador. Pmax = 49 puntos (puntuación máxima). Bmax = proposición económica de menor precio, eliminadas las
ofertas anormalmente desproporcionadas (IVA excluido). B1 = proposición económica ofertada por el licitador (IVA excluido).
La oferta más barata (Bmax) obtendrá el máximo de puntos asignado al criterio económico (Pmax).En el caso de que todas
las ofertas fueran al tipo de licitación, la puntación de todas ellas será igual a la puntuación máxima del criterio económico
(Pmax). 

Preparación de oferta

Sobre sobre C oferta económica
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura EXPEDIENTE 2024_05 INVENTARIO

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 11Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

ASOCIACIÓN DE CIUDADES RUTA BÉTICA ROMANAAL

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación EXPERIENCIAS ESPAÑA 2021

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior

ID 0000014374783 |  2024-001079561 | Fri, 11 Oct 2024 14:24:44:476 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
34480301354224811730648632100866013155 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=4O0m1mdHtf%2BG9g7fbwilhQwTGwaXyISUHE9VUklr7FYPHz1v4%2B4BpcWz08pvWNRsKVRKS3oOEX4F39WJ0x5xygaMLFYgghNsUR2V7m20sNe1aXEvq3KHa/AEHgtDrQw0&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

